Verum admonendi sumus, quod articulus iste, An ex legato, seu institutione facta in re aliena æstimatio debeatur, sicut omnes alij vltimarum voluntatum pendet præcipuè à verisimili mente testatoris; Vnde si ex coniecturis appareat, † quod eius voluntas non fuerit relinquere æstimationem, vtique ea non debetur vt in specie adnotarunt Socin. Jun. conf. 74. nu.

15 18. lib. 1. & Alciat. conf. 31. num. 44. lib. 9.

tit. 11. vers. Et quod æstimatio.

Et primam quidem coniecturam ex eodem Alciat. deducit Cardin. Mantica lib. 6. de coniect. titul. 12. num. 11. Videlicet, si testator domos, vel prædia aliena legauerit masculis dumtaxat pro conseruanda familia, &

16 nomine suo in Ciuitate, quia tunc † res ipsæ præstandæ sunt, non autem illarum æstimatio, quoniam si ea deberetur facile euenire posset, quod exterus, qui esset de familia, & ius possidendi in territorio non haberet, pecunia recepta ad suum externum domicilium reuertetur, & ita eluderet voluntatem testatoris.

17 Altera est coniectura, quando testator † per viam declarationis processit, quam considerauit Rota in allegata Romana hæreditatis prima Februarij 1613. coram Sacrato; Ibi enim testator instituta hærede vxore sua, de Marco Antonio filio suo vnigenito ita loquutus fuerat.

*Declaro hauer lasciato al Signor Marco Antonio mio figliuolo li Castelli di Vignanello, e Parrano, come per disposizione, & scrittura fatta da me; però voglio, che non possa dimandare altro della mia heredità, & l'istituisco, & nomino Erede in detti Castelli con detta espressa conditione.* Vnde cum,

prædicta Castra tempore testamenti non spectarent ad testatorem, sed ad filios dicti Marci Antonij ex multis causis, & præsertim ex eo, quod ante testamentum ob præterita delicta prædicti testatoris fuerant confiscata, & postea concessa dictis filijs mediante solutione scutorum decem millium;

fuit dictum, sub dicto legato, quamuis de re aliena non venire æstimationem dictorum Castrorum, quia scilicet testator processerat per

18 viam declarationis, cuius natura † est non dare aliquid de nouo, l. hæredes palam, §. si quid post factum, ff. de testament. glos. in cap. per tuas, in verbo, de nouo, de donat. Felin. in cap. super quæstionem, num. 1. de offic. delegat. Dec. in l. adita, num. 47. C. de eden. Et licet ex verbis subsequenteribus. (*Però l'istituisco, & nomino Erede in detti beni*) prætenderetur testatorem minimè stetisse in terminis simplicis declarationis, tamen fuit ponderatu, quod illa institutio non fuerat per se, sed ob causam, nempe quia testator relinquerat, vt cõstabat ex illa dictione (*però*) quæ dinotat causam finalem, Crauet. conf. 192. n. 21, vers. tertiõ arguitur, Socin. conf. 159. n. 21. lib. 2. Bec. consil. 20. n. 13. Vnde institutio nõ debebat egredi iam

19 relictu, ne effectus † egrederetur terminos suæ causæ contra notata in l. in agris, ff. de acquir. rerum domin. & in l. age, C. de transact. & in l. cancellauerat, ff. de his, quæ in testam. delin. Bald. in rubr. ff. de rerum deuif. ad fin. Dec. conf. 551. num. 9.

20 Tertia assertur coniectura, si testator ante testamentum filio certa bona donauerit ob causam nuptiarum, quæ filius alienauerit; Nam si pater deinde in illis filium hæredem instituat, æstimatio non debetur, sed cum

- 21 donatum ꝛ cesserit in legitimam ipsius filij, in illa censetur institutus, iuxta tradita per Ripā in l. in quartam, nu. 148. ff. ad leg. Falcid. Rolan. conf. 44. nu. 3. & sequen. & conf. 70. nu. 13. & 14. lib. 4. Bec. d. conf. 20. nu. 24. cum pluribus
- \* sequen. & de communi. \* Cras. in §. legitima, quæst. 25. nu. 3. Præsertim si filius prohibeatur aliud ex hæreditate petere, quia testator vult illam totam ad hæredem vniuersalem institutum peruenire, tunc enim manifestè excluditur præstatio æstimationis: Quia quando testator vtitur verbis denotantibus integritatem suæ hæreditatis excluduntur ꝛ omnes detractio-
- 22 nes etiam alias secundum regulas iuris debite, vt patet ex eo, quod in materia Falcidia, & Trebellianicæ tradiderunt Bald. in l. cum patrem, nu. 4. C. de iure dot. Ripa in l. Centurio, nu. 170. vers. Contrarium, ff. de vulgar. & pupill. Alexand. conf. 101. num. 6. 7. & 9. lib. 6. Crauet. conf. 174. num. 1. Gabr. in tit. ad Trebel. conclus. 6. 7. & 8. in princip. Cardin. Mantica. de coniect. vlt. volunt. lib. 9. tit. 14. num. 17. & 21. cum alijs per Modern. Hispan. in specul. commun. opinion. quæst. 31. versic. Sed his non obstantibus.

- Quarta coniectura deducitur, quando æstimationo ꝛ rei alienæ legatæ absorbet totam hæreditatem, quam Rota fuit amplexa in allegata Romana hæreditatis coram Sacratio; Et ratio est, quia si diceremus testatorem hoc casu voluisse relinquere æstimationem, sequeretur, quod plus voluisset honorare ꝛ legatarium, siue institutum in re particulari, quàm hæredem vniuersalem contra præsumptionem, de qua in l. filium, §. sed si portio, ff. de legat. præstan. latè Card. Mantica. de coniect. vlt. volunt. lib. 6. tit. 11. num. 24.
- 23
- 24 Imò dare plus oneris, quam lucri, contra notata per Bald. in l. Sed & si susceperit, §. 1. in princip. ff. de iudic. Simon de Prætis de interpret. vlt. volunt. lib. 4. dub. 3. num. 23. cum alijs per Surd. conf. 493. num. 5. & 6. Et iste modus ponderandi valorem hæreditatis, & illud, quod est remansurum apud hæredem, videtur potens coniectura ad interpretandam voluntatem testatoris, l. quidam in testamento, ff. de legat. 2. Bart. in l. 1. num. 14. eodem tit. Simon de Prætis d. dubio 3. num. 24. cum alijs per Cardin. Mantica. de coniect. lib. 6. tit. 12. num. 1. Et in specie ad effectum ne dicatur relicta æstimationo scribit Aret. consil. 155. num. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 10. n. 25. & Cardin. Mantica. de coniect. lib. 9. tit. 10. num. 13. vers. Sed admonendi.
- 25
- 26

Verum est animaduertendum, quod in præallegata decisione concurrebant aliæ duæ præcedentes coniecturæ; Et insuper ex notis iurgijs, quæ alias intercesserant inter patrem, & filium, colligebatur patrem non bene fuisse affectum erga filium; Et proindè omnibus simul iunctis, non est mirum, si eo magis redi debatur in uerisimile, quod per indirectum voluisset illi relinquere totam suam hæreditatem. Ceterum si hanc coniecturam solam conside-

- remus, vtique apparebit eam non sufficere ad tollendam contrariam præsumptionem,
- 27 quam facit lex, quod testator ꝛ legans rem alienam eius æstimationem censetur relinquisse, dicto §. non solum, & dicta l. cum alienam; Nam licet vna coniectura per aliam tollatur l. licet Imperator, de legat. primo, Nihilominus vt ibi notat Bartol. quando
- 28 lex ex coniectura ꝛ voluntatem alterius interpretatur, talis coniectura non tollitur, nisi euidenter voluntas contraria ostendatur, quod probat etiam l. ex facto, §. item quæro, in fine de vulgar. & pupill. substit. in illis verbis, nisi contraria voluntas aperte ostendatur. Sed ab huiusmodi æstimatione rei, non euidenter coniectura colligitur, quod testator voluerit filio illam relinquere, quamnis totam hæreditatem absorbeat, quia legatum ꝛ favore filiorum est latissime interpretandum, l. cum rem alienam, C. de legat. etiam si hæres institutus sit magis dilectus, vt in l. Aurelius, §. Titius testamento facto, de lib. legat. Vbi legatum liberationis patri relictum plenissime interpretatur, quamuis filij fuerint hæredes instituti, qui multo magis sunt coniuncti, & dilecti, l. nam et si parentibus, in princip. ff. de inoffic. testam. l. Scripto in fin. ff. vnde liber. l. isti quidem in fin. ff. quod met. caus. & l. vlt. in princip. C. de curat. furios.
- 29
- 30 Et ita intelligi debet Cardin. Mantica ꝛ supra allegatus in dicto tit. 11. libr. 6. de coniectur. dum inquit, quod institutus est magis dilectus quia hoc dicit ad ostendendum non esse bonam limitationem, videlicet quod sit latè interpretandum legatum, dum tamen non sit relictum à pari, vel magis dilecto: Nam inquit Mantica, si ista limitatio esset vera, aut nunquam, aut valde de raro legatum ratione coniunctionis esset latè interpretandum, quia semper institutus dicitur magis dilectus, & ita procedit Mantica arguendo d. num. 24. ibi. Sed ego considero, & c. ita vt nulla præsumptio ꝛ maioris dilectionis instituti non tollat, quin legatum sit latè interpretandum ad fauorem filij d. l. cum rem alienam; Et sic ad fauorem filiorum latissime fit intræptatio legat. quamuis ꝛ institutus sit magis dilectus, vt in d. §. Titius testamento facto; qui tex. licet loquatur in parte, tamen multo magis locum habet in filio, quia vt ibi dicitur præsumptio propter naturalem affectionem facit omnia videri concessa, nisi aliud sensisse testatorem ab hæredibus eius probetur. Quod de plano videtur procedere, quando hæres institutus est persona extranea, legatarius verò filius qui magis præsumitur dilectus, quàm extraneus iurib. vulgaribus. Præsertim si testator scienter filio rem alienam reliquerit, quia tunc potest dici, quod voluerit se conformare cum dispositione iuris comunis; quo casu hæres non potest dici grauatus in plus, neq; hæreditas potest dici damnosa, quia ijs omnibus fuit à lege prouisum, & in specie per facultatem adeundi hæreditatem cum beneficio legis, & inuentarij.
- 31
- 32

Præterea aduersus eandem coniecturâ vltra fauorem personæ filij, cõcurrit etiam fauor testamenti, quia si dicamus æstimationē nõ deberi, testa mētū vitio præteritionis filij erit nullum, quod præsumendū est testatorē abhõrruisse: Idcirco interpretatio potius faciendâ est, q̃  
 33 testator ÷ voluerit relinquere æstimationē, quâ facere actum frustratorium, & subijcere suum testamentum vitio nullitatis; ex traditis p̃ Meuocho. d. præsumpt. 116. n. 24. & seq. & cõsiderat Bald. in d. l. Scimus, n. 9. C. de inoffic. testamen.  
 Neq; obstat responsio, quæ affertur in d. decisione, quod scilicet, si detur æstimatio, quæ absorbeat totâ hæreditatē, institutio hæredis remanebit superflua, & cõsequenter testamentū, si non ex sui forma, saltē in substantia, & quo ad effectum erit nullum, & frustratorium; Et proinde cū concurrat ex vna parte voluntas præsumpta testatoris elicitâ ex eo, ne alias testamentū reddatur nullū, & ex altera habeamus expressam, quod imò voluit hæredē habere de  
 34 suis bonis, videtur, quod in concursu ÷ expressū debeat præualere tacito, & præsumpto, iuxta notata in l. doli clausula, & in l. eum qui in fine, ff. de verb. oblig. Clement. quamdiu, & ibi glos. in verbo expressus, de appellat. cap. non potest, de  
 35 præben. in 6. Maximè quando tacitum ÷ deducitur ad destructionē expressi, l. cum filio, §. filio, vbi Bart. in sũmario, ff. de vulgar. & pupil. Dec. conf. 416. n. 10. Crauet. cõf. 32. n. 2. Quia replicari potest, quod imò testamentum nõ erit superfluum, quia ubi legatum ÷ vltra dodrantem hæditatis ascendit licet falcidiam detrahere, l. 1. in princ. ff. ad leg. Falcid. §. & cum super. Instit. eod. tit. Abb. in c. Raynutius il 2. de testam. etiã  
 37 si res titulo ÷ institutionis fuerit relicta, vt per Aret. conf. 12. n. 5. in fin. & nu. 6. Corn. conf. 236. n. 2. & 3. lib. 3. quam sententiam cõmunem, \* & indubitata esse post Socin. Iun. affirmat Cardin. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 9. tit. 13. n. 10. Et sic apparet, quod quarta pars Falcidæ apud hæredem est remansura, reliquū verò debet habere filius ex præsumpta mente defuncti qui Falcidiam non prohibuit, cum tamen illã  
 38 prohibere ÷ potuisset, §. si verò expressim, in Authen. de hæred. & Falcid. Authen. sed cū testator, ad leg. Falcid. Cum alijs per Card. Mat. lib. 4. de coniect. tit. 5. art. 10. n. 28. cuius contrarium sequeretur, si testamentum esset nullū vitio præteritionis filij, quo casu hæres vniner  
 39 salis nihil haberet, contra expressam mentē testatoris, qui voluit ipsum habere de bonis suis se confirmando cum dispositione legis, quæ in hoc casu detractionem Falcidæ permittit ipsorum testatorum ÷ gratia, ne scilicet in testati moriantur, vt inquit text. in d. §. 1. Instit. de lege Falcidia.

*Responsum Clarissimi Iurisconsulti Domini Annibalis Marescotti.*

40 Clari, & indubitati iuris est ÷ testamentum, in quo pater filium præterijt, esse nullum, l. inter cætera, ff. de lib. & posthum. §. aliud quoq; capitulum, §. si autem hæc obseruata nõ fue-

rint, §. si autem hæc omnia, in Authen. vt cū de app. Cognoscit l. maximum vitium; C. de liber. præterit. Instit. de exhæredat. liber. in princip. Glos. in Auth. ex causa, & ibi communiter DD. C. de liber. præterit. Et hanc cõmunē opinionem \* dicunt omnes Craus. de success. §. testamētum, q. 35. n. 2. eam receptissimam dicit Valquius de success. progressu, §. 18. n. 9. & seq. Vnde cum Dominus Alphonsus Marescottus in suo testamento nil aliud titulo institutionis reliquerit Marco Antonio filio, nisi Castra Iulianelli, & Parrani; quæ non erant propria illius, cum ijs fuerit per fiscum. & Camera Apostolicâ priuatus; Sed erant ipsius Marci Antonij, & filiorum, quibus dicta Castra per dictam Camera Apostolicam fuerunt concessa, dicitur illum præterijisse.

41 Quãdo enim ÷ filius in re sua propria instituitur hæres à patre institutio est nulla, & nullum est testamentum, & filius dicitur præteritis, si talis res pertineret ad filiū ratione proprietatis solum vsusfructus verò spectaret ad patrem testantem, ita Bald. in l. Scimus, n. 11. vers. quarto queritur, C. de inoffic. testam. Idem Bald. in l. suus quoq; nu. 4. & ibi Imol. n. 5. vers. idem dicit si in re propria, ff. de hæred. instit. Dec. in l. posthumo, n. 7. vers. Et quod Glosa dicit, C. de bonor. posses. cõtra tabul. Bald. conf. 93. Si in eodem, in fine n. 7. lib. 3. Castren. conf. 455. ad primū puto dicendum, quod institutio sub nu. 4. vers. Quantum autem ad dictam filiam, lib. 2. Alex. conf. 20. n. 6. lib. 3. Aym. Crauet. conf. 142. num. 10. Corn. conf. 228. nu. 4. lib. 4. Paris. conf. 2. num. 6. & 7. & conf. 33. num. 74. lib. 2.

Et si diceretur Castra ista non fuisse ipsius Marci Antonij, sed filiorum, cū illis à Camera Apost. fuerint cõcessa, & ab eis mediante ipso Marco Antonio eorum patre, vti legitimo administratore fuisse empta, & acquisita. Nihilominus Marcus Antonius solum in ijs institutus à patre dicitur præteritus, cum institutio hære  
 42 dis ÷ in rebus alienis fieri non possit, & facta nõ valeat, perinde ac si hæres institutus non esset, l. conficiuntur, §. si post, vers. huius autem testamentum, ff. de iure codicil. l. vlt. C. de hæred. instit. Paris. conf. 26. nu. 17. lib. 2. Michael Craus. de success. §. Testamentum, quæst. 24. in princ.

\* vbi dicit, ita teneri per \* omnes tum in l. 1. ff. de testament. tum in l. filiusfamilias, §. Diui ff. de legat. 1. Anton. Gómez. variarum resolut. tomo 1. cap. 7. nu. 16. Et hoc adeo verum est,

43 vt licet institutus ÷ in vna re, nullo dato cohærede succedat per ius accrescendi in vniuerso patrimonio testatoris, l. 1. §. ex fundo, ff. de hæred. instit. hoc tamen nõ habet locum in instituto in re aliena, cum ius accrescendi ÷ locum non habeat, quando portio validè à testatore per institutionem nõ fuit data, Ita dicunt prædicti doctores, & hanc esse cõmunem \* opi-

\* opinionem testatur Ferdin. Valquius de success. progressu §. 30. n. 21. Et hoc præsertim locum habet ÷ in filio, cui à patre non potest id, quod pro legitima relinquatur; relinqui in re aliena,

ita Bald. in l. cum rem alienam, n. 11. vers. extra queritur, C. de legat. Ripa in l. in quartam nu. 128. & ibi Paul. de Monte Pico nu. 116. vers. limitatur istud, & num. 177. ff. ad leg. falcid. Roderic. Suarez in repet. l. quoniam in prioribus n. 6. C. de inoffic. testam. Fabianus in Authen. nouissima, n. 124. C. eod. tit. Cuchus in tract. legitimæ, in tit. quibus in rebus constitui possit legitima, n. 17. Et hanc esse cõmunem\* opinionem affirmat Ferdin. Vasq. in citato loco de success. progressu lib. 1. §. 4. numer. 18. vers. limita, Et Crassus d. tract. de success. §. legitima, quæst. 15. n. 5.

\* Et si cū Gulielmo relato à Baldo in d. l. sci- mus, n. 9. C. de inoffic. testam. contra cõmunẽ opinionem teneamus, testamẽtum hoc valere, licet res aliena filio titulo institutionis fuerit relicta; Attamen vult, quòd hoc casu istius rei æstimatio debeatur, prout debetur, quãdo res aliena fuit ligata, l. cum aliena C. de legat. §. non solũ, Instit. eod. sequitur Fernan. Vasq. in d. §. 4. n. 25. & Cuchus in loco supra citato n. 17. Nec in hoc casu subintrare distinctionẽ illam, quam faciunt iura in legato rei alienæ in d. §. non solum, & in d. l. cum alienam subdit Bald. in loco mox citato, dicẽs, quòd quamuis error induxerit patrem ad relinquendum rem alienam credendo esse propriã; nihilominus fauore testamẽti debetur æstimatio, ne corruat testamẽtum; licet hoc non possit considerari in casu, de quo agimus, cum supponatur Alphonsum testatorẽ optimẽ sciuisse, Castra relicta filio nõ esse propria, sed aliena; Vnde concludendũ est, quod aut institutio facta de filio in Castris, quæ non erant testatoris, sed aliena, non valet ex cõmuni opinione Doctorũ. Aut valet: Primo casu testamẽtum erit nullũ præteritione filij, & à nepotibus ex ipso filio præterito nullũ poterit dici; Aut institutio illa valet, vt testamẽtum sustineatur, & Castrorum relictorum æstimatio debebitur, Et stante nullitate testamẽti, ius illud dicendi nullum competit filijs ipsius Domini Marci Antonij à patre præteriti ad exemplũ quærelæ † inofficiosi testamenti: quæ & si non fuerit præparata, ad decedentes tamen trãsmittitur, Paul. Castren. quem alij sequuntur, in l. si pater tuus, in fine, C. de inoffic. testamẽt. Quod eo magis est dicẽdum in casu nostro, cum ius istud dici possit præparatũ; Ad effectum enim, de quo agitur, sufficit quæcũque præparatio, vt dicitur in d. l. si pater, & ibi glos. in verbo, propositum; Et dicitur præparatum, quando is, cui illud competit, ad aliquem actum exteriorẽ processit, per quem pateat suum propositũ, vt dicit Castren. in d. l. si pater, n. 2. Vnde cū in casu nostro supponatur Dominum Marcum Antonium mortuo patre coram Iudice declarasse volũtatem suam, quòd nolebat acquiescere testamento factõ à patre tãquam iniusto, satis dicitur illud testamẽtũ nullum nõ approbasse: Hoc autem sufficere ad impediendum effectum ipsius testamẽti post glos. dixit Bart. quem alij sequun-

tur in l. filio præterito num. 17. ff. de iniust. & irrit. testamea.

47 Et hoc præcipuẽ procedit stante illa opinio- ne cõmuni, & vera, quod testamẽtum † præteritione filij in potestate constituti sit nullum ipso iure, vt expressẽ probant verba l. maximũ vitium C. de liber. præterit. & Instit. de exhæredat. liber. in princip. Et hæc esse\* cõmunem opinionem testatur omnes in l. posthumo C. de bonorum posses. contra tabul. las. ibi n. 23. licet tenent cõtrarium, Alexan. n. 16. Zucchar, n. 91. Rimin. n. 5. Curt. Iun. n. 45. & Decius n. 9. dicit in hoc non esse laborãdum vt in re clara, & ad hoc multa iura allegat, & hanc dicit veram, & cõmunem \* Boer decis. 96. n. 1. Iul. Clar. in §. testamẽtum quæst. 43. n. 2. Crassus in loco citato. §. testamẽtum, quæst. 48. n. 3. vbi non solum dicit hanc cõmunem, sed monet ab ea non esse recedendum. Cum ergo fuerit nullum testamẽtum, nec à filio approbatum, immo impugnatum, nescio quid impedimenti esse possit, quin à nepotibus † ex dicto filio possit intentari nullitas ipsius testamẽti, & hoc præsertim si id faciant excipiẽdo contra hæredem in eo institutum.

48 Quo ad illud, An istis nepotibus debeatur legitima in bonis Auix paternæ subducto patre da medio per mortem, non insisto, cum textus apertos habeamus tam filijs, quã † nepotibus, filijs de medio sublatis, deberi legitimam §. primum itaque illud, in authen. de hæred. & falcid. l. Papinianus. §. quoniam autem quarta ff. de inoffic. testam. §. cum filius, Instit. de hæredit. quæ ab intestat. defer. Et hoc dictum vti verissimũ admittunt omnes Authen. in nouissima C. de inoffic. testamen.

49 Quo ad vltimum, An Domina Iulia potuerit testari de suis dotibus stante Statuto Vrbs prohibente mulieribus, ne possint testari de dote stantibus filijs, Breuiter respondeo † pro negatiua, licet enim illi filij non extarent tempore testamẽti, & mortis, aderant tamen nepotes ex filio, qui subintrantes in locum patris gaudent † iisdem iuribus, quæ patri compete- 50 bant §. cum filius Instit. de hæred. quæ ab intestato defer. §. ergo, in Authen. quib. mod. nat. offic. sui. Et dispositio legis, vel statuti loquẽs 51 de filijs locum habet etiam † in nepotibus, præsertim quando illa facta est in fauorem filiorũ principaliter, licet redũdet in odium alterius, vt est in casu nostro, cum statutũ, de quo agitur principaliter filiorum fauorem considera- uerit, vt omnibus patet, ita Bart. in l. liberorum num. 6. vers. Aut continet promissionem, quem alij sequũtur, ff. de verborum signific. Et ad hoc dictum Bart. se remittunt Bald. Alex. & alij omnes in l. Gallus. §. instituens. ff. de liber. & posthum. Alciar. in l. filij appellatione n. 2. & sequen. ff. de verb. signific. sequitur Decianus multos allegans conf. 26. n. 7. lib. 2.

52 Confirmatur hoc optimo simili, de quo per Bart. in d. l. liberorũ, n. 12. vbi concludit, quod statutum † excludens filias stantibus filijs habet

bet locum etiam in nepotibus, sequitur Bald. in l. maximum vitium n. 11. & sequen. & ibi Sa licer. n. 8. C. de liber. præterit. Alex. conf. 26. n. 10. lib. 3. Dec. conf. 372. n. 8. vers. postremo, late Roman. conf. 129. per totum, cum alijs multis allegatis à Deciano conf. 9. nu. 6. vers. sed & si statutum lib. 2.

Vnde cum statutum prohibeat dispositione dotis stâtibz filijs, & sic in fauorem filiorum, habebit locum etiam in casu nostro, stantibus nepotibus ex filio defuncto.

Statutum quòd si duo notarij insimul, vel simpliciter de eodem instrumento rogati fuerint, quilibet debeat se subscribere notulæ alterius, vt erroris materia euitetur, an comprehendat Notarios forenses, & an hæc subscriptio sit facienda tempore rogitus, vel possit fieri ex interuallo. Cap. CVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Notarij forenses in conscriendis instrumentis, & illorum rogibus tenentur seruare solemnitates statutorum loci, vbi ipsa instrumenta conscriunt.
- 2 Subscriptio vtriusque notarij per statutum requisita in instrumento (de quo duo notarij simul, vel simpliciter fuerint rogati) est de forma & solemnitate substantiali.
- 3 Statutum continens aliquid, quod non est de iure communi dicitur tradere formam.
- 4 Forma omnis, seu qualitas à statuto requisita in dubio censetur substantialis.
- 5 Verbum (debet) semper inducit formam substantialem.
- 6 Forensis faciens actum in iurisdictione statuentium eorum statutis ligatur, siue Statutum loquatur per verba comprehensua, siue per verba prohibitiua.
- 7 Statuta vrbis ratione solemnitatis ligant etiam forenses, & omnes contrabentes in Vrbe.
- 8 Ratio expressa in statuto operatur, vt illius dispositio comprehendat omnes personas, in quibus eadem ratio militat, & sic etiam forenses, præsertim si respiciat commodum illorum, qui sunt in Ciuitate, & nu. 9.
- 10 Statutum licet loquatur in personam, tamen comprehendit etiam forenses, quando loquitur cum modificatione respiciente solemnitatem actus.
- 11 Statutum conceptum in personam cum modificatione si fuerit certa solemnitas seruata, & statutum conceptum in personam simpliciter, & absolute, quomodo differant.
- 12 Statutum non potest disponere circa personam, nisi sit subdita.
- 13 Subscriptio vtriusque notarij, vbi à statuto requiritur in aliquo instrumento, fieri debet incontinente, & non ex interuallo, maxime si in statuto sit expressa ratio, vt erroris materia euitetur, & n. 14.

- 15 Ratio expressa in lege, vel statuto facit, vt per viam comprehensionis veniat ille casus, in quo eadem ratio militat, etiam si non esset expressus.
- 16 Solemnitas, & forma debet esse iuncta cum ipso actu, & adesse loco, & tempore contractus.
- 17 Scriptura notarij nõ dicitur perfecta antequam ab eo fuerit subscripta.
- 18 Instrumenti fides non potest stare in pendentibus, nec ullam recipit diuisionem.

**P**lerisque in locis iure municipali cauetur, quòd si duo notarij insimul, vel simpliciter de eodem instrumento, vel testamento rogati fuerint, quilibet debeat se subscribere notulæ alterius, vt amoueatur erroris materia, quod statutum viget Romæ; Ideo de duobus dubitari contingit. Primo, an hoc statutum comprehendat etiam notarios forenses? Secundo, An hæc subscriptio sit facienda tempore rogitus, vel possit fieri ex interuallo?

- Quod attinet ad primam difficultatem affirmatiue est resoluendum, siquidem vera, & communis est conclusio, quòd Notarij ¶ forenses in conscriendis instrumentis, & illorum rogibus tenentur seruare solemnitates statutorum loci, vbi ipsa instrumenta conscriunt, vt in authent. vt præpon. nom. Imperat. §. si qua vero, Bart. in l. cunctos Populos C. de sum. Trinit. n. 13. & 14. Din. conf. 31. Ruin. conf. 207. per tot. lib. 1. Bero. conf. 89. etiam per totum lib. 3. Rolan. conf. 91. nu. 17. lib. 3. Lambertin. qui alios citat, de contract. glos. 2. in verbo, mulierum, num. 27.
- 2 Subscriptio autem notarij ¶ per statutum requisita est de forma, & solemnitate substantiali, vt deducitur tum ex eo, quòd ita scripserunt Andr. de Ifern. in Constit. Regni lib. 1. tit. 83. de fid. & auctor. instrument. cap. instrumentorum robor, post princip. ibi, quia si vnum substantiale deest nihil valet, quod agitur, Roman. conf. 203. num. 2. Rebuff. in tract. nominat. quæst. 10. sub num. 12. vers. Item, quando lex, vel statutum mandat, vbi subdit quòd eius omisio vitiat, Alex. conf. 141. num. 10. lib. 2. Brun. in tract. de forma, sub rubr. quando aliquid cens. traditum pro forma col. 13. vers. & cum prædicta opinione, Socin. viden. conf. 2. n. 2. & 3. vers. ex quibus inferro, & n. 5. vers. sed de solemnitate, & n. 10. vers. præterea lib. 3.
  - 3 Tum etiam quia, quando ¶ statutum continet aliquid, quod non est de iure communi, tunc dicitur tradere formam Anchar. conf. 45. visa quadam petitione, Marsil. conf. 65. num. 14. Paris. conf. 61. num. 13. lib. 3. Aym. conf. 182. num. 10. Pedemont. decif. 165. num. 11. Et in dubio omnis forma, vel qualitas requisita ¶ à statuto censetur substantialis, Bald. in l. comparationes in 3. opposit. C. de fid. instrum. & post alios Rimin. lun. conf. 23. num. 18. lib. 1. Et si statutum vtatur verbo (debet) prout facit statutum Vrbs, res caret dubitatione, quia hoc verbum ¶ semper inducit formam, & substantiam